Bu şekilde Hz. Peygamber, Allah’tan aldığı vahyi

ashâbının zihnine eksiksiz ve hatasız bir şekilde yerleştirmiştir. Hz. Peygamber’in

vahyin gelmeye devam ettiği süreç içerisinde sahâbeye Kur’ân-ı Kerim öğretmesi için

görevlendirdiği sahâbîlerin bir kısmı şunlardır: Abdullah b. Mes’ûd (ö. 30/650), Mu’âz

b. Cebel (ö. 17/638), ve Übey b. Kâ’b (ö. 33/654).21 22 Hz. Peygamber, ismi zikredilen bu

sahâbileri Kur’ân muallimi ilan etmiş ve bunlar hakkında: “Kur’ân-ı Kerim’i bunlardan

öğreniniz.” Buyurarak bu sahâbilere iltifatta bulunmuştur. Aynı zamanda bu rivâyet,

Hz. Peygamber’in Kur’ân-ı Kerim öğrenim ve öğretimine ne kadar önem verdiğini

göstermesi bakımından da oldukça önemlidir.

İnzâl olan Kur’ân-ı Kerim âyetlerinin tamamını ezberleyenlerin yanında, sadece

bir kısmını ezberleyenler ve hatta sadece namaz kılabilecek kadar Kur’ân-ı Kerim

ezberleyen sahâbîler de vardı. Hadis kaynakları, inen âyetlerin tamamını ezberleyen

sahâbeyi şöyle zikretmektedir: Dört halife, Talha b. Ubeydullah (ö. 36/656), Sâ’d b. Ebû

Vakkâs (ö. 55/675), Abdullah b. Mes’ûd, Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), Abâdile,23

Abdullah b. Sâib (ö. 70/689), Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654); bayan sahâbeden ise Hz. Âişe

19 Buhârî, “Fezâilü’l-Kur’ân”, 21.
20 Zerkânî, Muhammed Abdü’l-Azîm, Menâhilu ’l-İrfân f i Ulumi’l Kur ’ân (Thk. Fevvaz Ahmed Zemrelî),
Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrût 1995, I, s. 242.
21 Buhârî, “Menâkıbu’l-Ensâr”, 16.
22 Buhârî, “Menâkıbu’l-Ensâr”, 17.
23 Siyer kaynaklarının ifade ettiğine göre Hz Peygamber’in ashâbı içerisinde üç yüz civarında adı
Abdullah olan sahâbi vardı. Ama bunların içerisinde fetvalarıyla meşhur olan dört tane Abdullah isimli
sahâbi vardı. Bu sahâbeye sonraki süreçte Abâdile ismi verilmiştir. Bunlar: Abdullah b. Zübeyr, Abdullah
b. Abbas, Abdullah b. Ömer ve Abdullah b. Amr b. Âs’dır. Bk. Küçük, Râşid, “Abâdile”, DİA, İstanbul
1988, I, s. 7,8.

9

(ö. 58/678) ve Hz. Hafsa (ö. 45/665) bu sahâbîler arasındadır. Ayrıca tarih

kaynaklarında Hz. Peygamber döneminde Bi’ri Maûne (3/625) olayı olarak bilinen

vakada yetmiş kadar hafız sahâbenin şehit olması da, sahâbe arasında çokça Kur’ân
25hafızının olduğunun göstergesidir.

2.1.3. Kur’ân-ı Kerim’in Yazılması ve Vahiy Kâtipliği

de34 bu iddia zayıf kalmıştır.

Hz. Peygamber, aldığı vahyi ezberledikten sonra okuma-yazma bilen sahâbeye

yazdırmıştır. Hz. Peygamber’in Mekke’de ilk vahiy kâtipliğini yapan sahâbî Abdullah

b. Sâ’d b. Ebû Serh (ö. 36/656), Medine’de ise Übey b. Kâ’b’dır.35 Hz. Peygamber,

Medine’de Übey b. Kâ’b’ın bulunmadığı zamanlarda Zeyd b. Sâbit’i (ö. 45/665)

görevlendirmiş; inzâl olan vahyi Zeyd b. Sâbit’e yazdırmıştır. Aynı zamanda bu iki

sahâbî, Medine dönemindeki yoğun yazışmalarda kâtiplik de yapmışlardır.36

Bu üç sahâbinin dışında Hz. Peygamber’in vahiy kâtipliğini yapan başlıca

sahabîler şunlardır: Hz. Ebûbekir, Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz. Osman (ö. 35/656), Hz.

Ali (ö. 40/661), Zubeyr b. Avvâm (ö. 36/656), Hâlid b. Saîd (ö. 14/635), Ebân b. Saîd

(ö. 13/634), Muâviye b. Ebû Sufyân (ö. 60/680), Hanzala b. er-Rebî’ (ö. 45/665),

Muaykıb b. Ebû Fâtıma ( ö. 40/660), Abdullah b. Erkam (ö. 53/673), Şurahbîl b. Hasene

(ö. 18/639), Abdullah b. Revâha (ö. 8/629).37 38

Hz. Peygamber döneminde kâğıt, henüz yazı yazma amaçlı kullanılmadığı için

vahiy; deri, ince beyaz taşlar, hurma ağacı yaprakları, develerin kürek kemikleri, kumaş

ya da bez parçaları, tahta tabletler, seramik parçaları gibi çeşitli malzemelerin üzerine

belki de en önemli sebep şöyle gelişmiştir: Hz. Ebûbekir halife seçildikten sonra

merkezi yönetimi güçlendirmiş, ardından müslümanların birliğini tehdit eden yalancı

peygamber ve dinden dönme hareketlerine karşı önlemler almıştır. Zira bu dönemde

Müseylimetülkezzâb (ö. 12/633) adında bir kişi, kendini peygamber olarak tanıtmış ve

bazı sapkın fikirlerini insanlara zerk etmiştir. Hz. Ebûbekir, Müseylime’nin

peygamberliğini onaylayan ciddi bir insan potansiyelinin var olduğunu görünce bu

hareketi bastırmak üzere bir kuvvet göndermiştir. Müseylime ile yapılan Yemâme

Savaşında (11/633) müslümanların verdiği şehit sayısının on bin olduğu

söylenmektedir.46 47 48 Bu sayının yaklaşık yedi yüz kadarının Kur’ân-ı Kerim’i ezbere bilen

kurrâ sahâbeden oluştuğu da nakledilmektedir. Bu sayıdaki kurrâ sahâbenin şehâdeti,

genel olarak zihinlerde muhafaza edilen Kur’ân-ı Kerim’in korunmasını ciddi manada

Burada şunu da ifade etmek gerekir ki; Kur’ân-ı Kerim’in derleme (cem) olayı

tamamlandıktan sonra tashih işini yapan Zeyd b. Sâbit, Kur’ân-ı Kerim’i baştan sona

okumuş ve Tevbe Sûresi’nin son iki âyetinin Mushâfa alınmadığını görmüştür. Daha

sonra bu iki âyeti Huzeyme b. Sâbit’in (ö. 37/657) yanında bulmuş ve Mushâfa

eklemiştir. Konu ile alâkalı rivayet şöyledir: Huzeyme, Tevbe Sûresi’nin son iki âyeti

ile beraber mescide geldi. Hz. Ömer O’na: Bu âyetleri Hz. Peygamber’den duyup

yazdığına dair iki şahidin var mı? Diye sordu. Huzeyme de: Şahit olup olmadığını

Yeri gelmişken şunu da belirtmek gerekir ki; Kur’ân-ı Kerim’in Hz. Hafsa’ya

verilmesinin sebebi henüz halifenin seçilmemiş olmasıdır. Halife seçildikten sonra

Mushâf, Hz. Hafsa’dan istinsah maksadıyla alınmış ve sonrasında Hz. Hafsa’ya iade

edilmiştir. Hz. Hafsa’nın vefatından sonra Mushâf Medine’de Abdullah b. Ömer’e (ö.

73/693) yani Hz. Hafsa’nın kardeşine verilmiş, O da Mushâfı Medine Valisi Mervân b.

Hakem’e (ö. 65/685) teslim etmiştir. Mushâf, Mervân b. Hakem tarafından ileride

olabilecek herhangi bir ihtilafın önünü kesmek için imha edilmiştir.

İmha edilme usulünün yakılarak63 mı yoksa su ile yıkanarak64 mı olduğu hususu

kaynaklarda tartışılmıştır.

2.3. Hz. Osman Dönemi Kur’ân-ı Kerim Çalışmaları (istinsah)

Kur’ân-ı Kerim’in istinsahı Esnasında Takip Edilen Yöntem

Hz. Osman, istinsah faaliyetine Hz. Hafsa’dan Hz. Ebûbekir döneminde cem

edilen Mushaf’ı alarak başlamıştır. Halife Hz. Osman, istinsah faaliyetinin

yapılabilmesi için bir heyet oluşturmuştur. Heyete ilk etapta; Zeyd b. Sâbit, Abdullah b.

Zübeyr, Saîd b. Âs (ö. 59/679) ve Abdurrahman b. el-Hâris (ö. 43/663) alınmıştır.

Heyete başkanlık etme görevi, Kur’an-ı Kerim’in cem edilme faaliyetinde oluşturulan

komisyonda başkanlık görevini ifa eden Zeyd b. Sabit’e verilmiştir. Ana komisyon bu

67 Sicistânî, el-Mesâhif, s. 20.
68 Sicistânî, el-Mesâhif, s. 21.
69 Sicistânî, el-Mesâhif, s. 180,181,240.

dört sahâbeden oluşmuş, bunların dışında komisyona yardım edebilecek on iki kişilik

bir bir alt komisyon oluşturulmuştur. Zira bu alt komisyonda çalışanlar arasında; Ubey

b. Ka’b, Enes b. Mâlik, (ö. 93/711) Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Amr b. Âs (ö.

65/684) gibi sahâbîler de mevcuttur. Halife Hz. Osman istinsah heyeti içerisindeki

bazı sahâbîlere özel görevler vermiştir. Zira heyet içerisinde dili fasih kullanma

hususunda mahir olan Saîd b. Âs’a okuma ve imla görevini, yazı hususunda mahir olan

Zeyd b. Sabit’e ise komisyon başkanlığı görevinin yanında yazma işini de vermiştir.

istinsah edilen nüsha sayısının birden fazla olduğu hususunda âlimler arasında birlik

mevcuttur. Ancak istinsah sonucunda kaç adet Kur’ân-ı Kerim oluşturulduğu bilgisi

net değildir. Kaynaklarda istinsah edilen nüsha sayısı hakkında farklı görüşler

mevcuttur.

Buhârî (ö. 256/870), Tirmizî (ö. 279/892) ve Sicistânî’nin (ö. 275/889) istinsah

faaliyeti ile ilgili olarak zikrettikleri, İbn Şihâb ez-Zührî’nin (ö. 124/742) Enes b.

Malik’ten yaptığı rivayette: “Her ufka” ifadesi vardır. Bu manada herhangi bir şehir
O Q

ismi belirtilmediği için sayı söz konusu olmamıştır.

Mushâf sayısının dokuz olduğunu söyleyen Ya’kûbî (ö. 292/905), bu

mushâfların gönderildiği şehirlerin; Medine, Mekke, Kûfe, Basra, Mısır, Şam, Bahreyn,

Yemen ve Cezire olduğunu kaydetmiştir.88 89 90 Ya’kûbî, diğer kaynakların dışında Cezire

ve Mısır’a da mushâf gönderildiğini zikretmiştir.

Sicistânî’den ise iki farklı rivayet nakledilmiştir: Bunlardan birincisi istinsah

Bunlar sayı hususunda en tutarlı görüşün beş olduğunu

savunm uşlardır.94

İstinsah olunan m ushâf sayısının dört olduğu görüşünü ileri süren âlim lerden biri

D ân î’dir (ö. 444 /1053). D ân î’ye göre bu mushâflar; K ûfe, Şam, Basra v e M edine

şehirlerine gönderilm iştir .95 Sayının dört olduğunu söyleyen bir diğer âlim de

Z erkeşî’dir (ö. 7 9 4 /1 3 9 2 ).96

M ushâf sayısının yedi olduğunu söyleyen âlim lerden biri ise M ustafa Sâdık er-

R afiî’dir (ö. 1355 /1937).97 98 İbnü’l C ezerî’nin (ö. 833 /1429) R afiî’den farklı olarak sayıyı

sekiz olarak belirlem esi, H z. O sm an’ın M edin e’de kalan M u sh â fın dışında bir de
98kendine özel m ushâf aldığını varsaymasındandır.

Zikredilen kaynakların birçoğunda; K ûfe, Şam, M edine, Basra, M ekke v e Hz.

O sm an’ın kendi yanında bıraktığı m ushâf olm ak üzere altı adet mushâftan

Öte yandan her m ushâfla beraber bir K ur’ân m uallim i gönderildiği de

bilinmektedir. Hz. Osm an bu m uallim lerden Z eyd b. Sâbit’i M edin e’de bırakmış, Ebû

Abdurrahman es-S ü lem î’yi (ö. 73 /692) K û fe’ye gönderm iş, Am r b. K ays’ı (ö. 146/763)

B asra’ya gönderm iş, M uğîre b. Şihâb’ı Şam ’a gönderm iş, Abdullah b. Sâib’i M ekk e’ye

göndermiştir. Genel itibarı ile kaynaklarda bu beş şahıs v e beş beldeden

bahsedilm iştir. B u da istinsah edilen m ushâf sayısının Hz. O sm an’ın yanında kalan

İmam M u sh âf ile beraber toplam da altı adet olduğu kanaatini güçlendirm ektedir.

Oryantalizm ’in başlangıç tarihinin Hz. Peygam ber dönem inde B izan s’la yapılan M ûte

Savaşı veya Tebük G azvesi olduğu ifade ed ilm iş , 136 137 diğer birtakım araştırmalar ise

Oryantalizm hareketinin Haçlı seferleri ile başladığını savunmuşlardır. B u iki

görüşten ikincisi K udüs’ün Selâhaddîn E yyûbî (ö. 588 /1193) tarafından fethi (

133 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik, es-Sîretü’n-Nebeviyye (Thk. Mustafa es-Sakka), Dâru
İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Kâhire 1955, II, s. 190-203; Vâkıdî, Muhammed b. Ömer, Kitâbû’l-Meğâzî (Thk.
Marsden Jones), Beyrut 1966, I, s. 363-383; İbn Sa’d, Tabakât, II, s. 57-59.

582 /1187) sonrasında yapılan haçlı görüşm eler v e çalışm alar dikkate alındığında daha

isabetli gözükm ektedir. Zira K udüs’ün fethi sonrasında K udüs’deki hristiyan din

adamları siyahlara bürünerek -ki siyahlara bürünmek yas anlamındadır- Avrupa

bölgesin in tam amını dolaşm ış v e müslüm anlara karşı yardım toplam a arayışına